豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成 30年６月 28日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    山 西 正 泰 教育長

渡 辺 嘉 郎 委 員

朝 倉 由美子  委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

平成 30年６月 28日（木）午後３時 00分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会室に

おいて開催し委員参集す。

出席委員

山 西 正 泰 教育長 、 渡 辺 嘉 郎 委 員 、 朝 倉 由美子 委 員 、

高 橋 豊 彦 委 員 、 内 浦 有 美 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局       古 池 弘 人  教 育 部 長

                 角 野 洋 子  教 育 政 策 課 長
木 下 智 弘    学 校 教 育 課 長
三 浦 猛 志  保 健 給 食 課 長
村 田 直 広  生 涯 学 習 課 長

                  伊 藤 孝 良  図 書 館 長
三 世 善 徳  美術博物館副館長
仲 井 愼 治  自然史博物館事務長

議 事 日 程
５月定例会会議録の承認

１ 議案

  議案第 23号 平成 30年度豊橋市一般会計教育費補正予算について

  議案第 24号 豊橋市社会教育委員の委嘱について

２ 報告事項

（１） 地震発生時の安全確保に向けたブロック塀等の安全点検結果について

（２） 平成 30年６月市議会定例会における一般質問等について

（３） 平成 30年度豊橋市教育、体育、文化表彰について（非公開）

（４） 「豊橋市上水道施設」の国文化財登録について（非公開）

（５） 自動販売機の設置希望について（非公開）

３ 定例会の日程等について

（教育長）
それでは、ただ今から豊橋市教育委員会６月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第 23 条によ

り、私から指名させていただきます。

今回は、渡辺委員と朝倉委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

 ご異議がありませんので、そのように決定をいたしました。

それでは、議事日程に沿って進めて参りたいと思います。

「５月定例会会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はございませんか。

（「特になし」の声あり。）

（教育長）

特にご意見、ご質問がありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 議案」に移りたいと思います。

議案第 23号「平成 30年度豊橋市一般会計教育費補正予算について」を事務局から説

明してください。

■図書館長 議案第 23号について説明

（教育長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問などはありませんか。

（渡辺委員）

 東三河セーフティーネットやこども若者総合相談支援センターと連携し、プログラム

の中に本事業のような取り組みを入れていっても良いと思う。

（教育長）

本年度は外国人児童への事業であるが、来年度は、ほっとプラザの不登校の児童が絵

本を作成するような支援を行うのも良いのではないか。

（高橋委員）

 事業内容にある「作成した絵本の発表・公開」のイメージを教えてください。

（事務局回答）・図書館長

 図書館にて、手作りの絵本を紙・電子媒体での公開、実際に朗読をすることでの発表

を予定している。また、実際に紙の絵本を作成することも考えているが、発表・公開日

時については未定である。

（教育長）

他にご意見ご質問はありませんか。

（教育長）

特にないようですので、議案第 23号は原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

ご異議もありませんので、議案第 23号は原案のとおり決定いたしました。

 次に、議案第 24 号「豊橋市社会教育委員の委嘱について」を事務局から説明してく

ださい。

■生涯学習課長 議案第 24号について説明

（教育長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問などはありませんか。

（高橋委員）

 社会教育審議会について、現在の主な懸案事項、議案はどのようなものでしょうか。

（事務局回答）・生涯学習課長

 昨年度までは、地区市民館長や社会教育指導員を活用したトヨッキースクールが主な

ものでした。今後は生涯学習推進計画の改定を予定しています。

（教育長）

他にご意見ご質問はありませんか。

（教育長）

特にないようですので、議案第 24号は原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

ご異議もありませんので、議案第 24号は原案のとおり決定いたしました。

次に「日程第２ 報告事項」に移ります。報告事項（１）「地震発生時の安全確保に

向けたブロック塀等の安全点検結果について」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 報告事項（１）について説明

（教育長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問などはありませんか。

（教育長）

特にないようですので、次に移ります。報告事項（２）「平成 30 年６月市議会定例

会における一般質問等について」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 報告事項（２）について説明

（教育長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問などはありませんか。

（教育長）

特にないようですので、次に移ります。報告事項（３）から（５）についてですが、

これらの案件は、豊橋市において今後、調整・検討を要する意思形成過程の案件であり

ますので、豊橋市情報公開条例第６条第１項第６号の規定により非公開として行いたい

と思いますが、ご異議はございませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

ご異議もございませんので、非公開で行います。

（教育長）

それでは、報告事項（３）「平成 30 年度豊橋市教育、体育、文化表彰について」を

事務局から説明してください。

【非公開部分】

（教育長）

続いて、報告事項（４）「「豊橋市上水道施設」の国文化財登録について」を事務局

から説明してください。

【非公開部分】

（教育長）

続いて、報告事項（５）「自動販売機の設置希望について」を事務局から説明してく

ださい。

【非公開部分】

（教育長）

次に、「日程第３ 定例会の日程等について」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 日程について説明
（教育長）

他に何かありませんか。ないようでしたら、以上をもちまして本日の予定を終了いた

します。ありがとうございました。

午後４時 10分  閉会

豊橋市教育委員会教育長

委 員

委 員